# 航天晨光股份有限公司 投资航天云网科技发展有限责任公司的 关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述 或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

## 重要内容提示:

- 交易内容: 航天晨光股份有限公司(以下简称"公司")以货币资金投 资2000万元,受让中国航天科工集团公司(以下简称"航天科工")认缴航天 云网科技发展有限责任公司(以下简称"航天云网")2%股权对应的2000万元 人民币出资义务、责任及相应股东权利。
  - 本事项不需提交股东大会审议。

# 一、关联交易概述

为落实国家"互联网+"的战略发展思路,充分发挥互联网在生产要素配置 中的优化与集成作用,将互联网和产业界的创新成果深度融合干经济社会各个领 域,提升实体经济的创新力和生产力,公司挖股股东航天科工发起并出资成立了 航天云网。 航天云网注册资本为 10 亿元, 其中航天科工以货币资金方式认缴 7.5 亿元。公司将以货币资金投资 2000 万元,受让航天科工认缴航天云网 2%股权 对应的 2000 万元人民币出资义务、责任及相应股东权利。

由于航天科工为公司的控股股东及实际控制人, 航天云网为航天科工控股公 司,根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定,航天科工与航天云网均 为公司关联法人,公司此次投资事项构成了关联交易。董事会审议该事项时,关 联董事依法进行了回避,其他三名非关联独立董事一致通过了该议案,独立董事 还就该关联交易发表了独立意见,同意公司进行该关联交易。

至本次关联交易为止,公司在过去 12 个月与同一关联人或与不同关联人之 间交易类别相关的关联交易,已经公司第五届董事会第七次会议和 2014 年年度 股东大会审议通过,并对外披露了"航天晨光股份有限公司 2015 年日常关联交 易公告"(临 2015-011)和"航天晨光股份有限公司关于与航天科工财务有限责任公司签订金融合作协议的关联交易公告"(临 2015-012),在公司定期报告中,已披露了和同一关联人发生的日常关联交易情况。此次公司发生的关联交易不超过 3000 万元,也未达到公司最近一期经审计的净资产绝对值 5%以上,本事项不需提交股东大会审议。

# 二、关联方介绍

(一) 中国航天科工集团公司

法定代表人: 高红卫

注册资本: 72.03亿元

注册地址: 北京市海淀区阜成路8号

关联关系: 控股股东及实际控制人

经营范围:国有资产投资、经营管理;各型导弹武器系统、航天产品、卫星地面应用系统与设备、雷达;工业控制自动化系统及设备的研制、生产、销售;建筑工程设计、监理、勘察;航天技术开发、技术咨询等。

#### (二) 航天云网科技发展有限责任公司

法定代表人: 魏毅寅

注册资本: 10亿元

注册地址:北京市海淀区

关联关系: 控股股东的下属单位

经营范围:软件开发:技术开发:技术咨询:技术转让:技术服务

主要财务状况:新设公司,无财务数据。

#### 三、关联交易标的基本情况及关联交易主要内容

(一) 关联交易标的

本次关联交易标的为: 航天科工认缴航天云网 2%股权对应的 2000 万元人 民币出资义务、责任及相应股东权利。

(二) 关联交易标的的基本情况

航天云网是由航天科工及其下属企业共同出资设立的企业,现持有北京市工商行政管理局核发的注册号为"110000019139412"的《企业法人营业执照》。

航天云网注册资本为 10 亿元人民币,各股东出资方式均为货币,其中航天科工 认缴 7.5 亿元人民币。 航天云网《公司章程》约定各股东出资期限为 2016 年 12 月 31 日之前,各股东尚未实际出资,航天云网实收资本为 0 元,航天云网现 处于筹备期,尚未实际经营。航天云网已通过股东会决议,各股东方同意航天科 工将其认缴的航天云网 2%股权对应的 2000 万元人民币出资义务、责任及相应 股东权利全部且不可分割地转让予公司,其他股东放弃优先购买权。

#### (三) 关联交易的主要内容

根据协议,本次关联交易的主要内容为: 1) 航天科工将其认缴航天云网 2%股权对应的 2000 万元人民币出资义务、责任及相应股东权利全部且不可分割地转让予公司,在公司承担航天云网 2%股权对应的 2000 万元人民币出资义务、责任的前提下,本次股权转让对价为 0 元。2) 自转让协议签署之日起 30 日内,航天科工和公司配合航天云网完成本次股权转让工商变更登记,自本次股权转让工商变更登记完成之日起,公司将依法承担航天云网 2%股权对应的 2000 万元人民币出资义务、责任并享有相应股东权利。

## 四、交易目的和交易对上市公司的影响

航天云网是首个由中央企业打造的以云制造为核心、以生产性服务为主体的 互联网+智能制造大型综合性服务平台,该平台以航天科工已有的技术、设计、 制造和产业链配套优势资源为出发点,采用开放的技术体系、开放的商业模式与 低成本高效的管控系统,整合全国乃至全球的各种资源,为制造企业构建一个由 用户多元化、个性化需求驱动的多方共赢互利的现代制造业生态体系。

公司参与该项目的投资,可以充分利用开放竞争的互联网业务平台,借助互 联网技术改造升级公司传统产业;同时,可以共享航天云网信息资源,有效地开 展业务合作、企业并购与风险投资等商业活动。

# 五、关联交易应当履行的审议程序

#### (一) 董事会表决情况

公司于 2015 年 7 月 15 日以通讯方式召开第五届董事会第九次会议,审议通过了《关于公司投资航天云网科技发展有限责任公司暨关联交易的议案》,关联董事伍青、吴启宏、杨建武、梁江、胡建军、徐微陵在该议案表决时均进行了回避,非关联董事周勇、李心合、肖建华一致同意通过了该议案,表决程序合法、

规范。

#### (二)独立董事发表的独立意见

独立董事对上述关联交易已进行事前认可,并发表了独立意见,认为此次关联交易的表决程序合法、规范,关联董事在表决过程中依法进行了回避,符合《公司法》、《证券法》等法律、法规及《公司章程》的有关规定,不存在损害公司及非关联股东利益的情形。公司参与航天云网的投资,有利于公司借助互联网技术推动传统业务的转型升级,实现资源的有效利用和整合,为公司的长远发展提供一个新的业务发展平台,符合公司全体股东的利益,因此同意该关联交易。

# 六、备查文件

- 1、公司五届九次董事会决议
- 2、公司独立董事关于公司对外投资暨关联交易的事前认可意见
- 3、公司独立董事关于公司对外投资暨关联交易的独立意见

特此公告。

航天晨光股份有限公司 董事会 2015年7月16日